
ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 19 
 
DATA: 17/06/2024 
 
 
 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO DELLA DIRIGENZA PER L’ANNO 2024 E ATTO DI 

INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 

 

 
 
 
 

Estratto dal Registro delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 
 
L’anno 2024, questo giorno 17 del mese di giugno, a seguito di convocazione disposta con avvisi 
recapitati ai sig.ri Consiglieri secondo quanto previsto dallo Statuto, in modalità da remoto, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori:   
 
 
 
 
 
 
 

Presenti Assenti  

x  FILIPPO BATTISTELLI 

x  FULVIO DELLA ROCCA 

x  KETTY FOGLIANI 

x  LUIGI POLESEL 

x  FEDERICA ZAGO 

 
 
 

 

 

 

Presiede il Presidente: Fulvio Della Rocca 

Assiste il Segretario Direttore: Andrea Zampieri 

 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 

 

IL CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

PRESO ATTO che al dirigente dell'ente viene applicato il CCNL del comparto Funzioni Locali; 

CONSIDERATO che annualmente deve essere costituito il fondo per il finanziamento del 
trattamento economico accessorio del personale dirigente ai sensi dell'art. 57 del CCNL 
17/12/2020; 

CONSIDERATO che le dinamiche relative ai rapporti di lavoro relativi alla dirigenza sono state 
oggetto di numerosi atti e provvedimenti la cui puntuale ricostruzione risulta estremamente 
complessa e talvolta non chiara in ordine alla natura dei contratti stipulati e che da tale 
ricostruzione sembra emergere che l’ente non abbia mai avuto un dirigente con contratto a tempo 
indeterminato fino al 2020; 

CONSIDERATO che non era mai stato formalmente costituito il fondo della dirigenza; 

PRESO ATTO che con decorrenza 01/01/2021 è stato assunto per mobilità un dirigente con la 
funzione di Segretario Direttore; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 21/12/2021 con la quale è stato 
approvato il fondo della dirigenza per l’anno 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 19/12/2022 con la quale è stato 
approvato il fondo della dirigenza per l’anno 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 13/11/2023 con la quale è stato 
approvato il fondo della dirigenza per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere alla costituzione del fondo della dirigenza per 
l’anno in corso; 

VISTO l’art. 57, comma 5, del CCNL 17/12/2020 il quale prevede che “Gli enti di nuova istituzione 
o che istituiscano per la prima volta la qualifica dirigenziale valutano, anche basandosi su valori di 
riferimento tratti da medie retributive relative ad altri enti, l’entità delle risorse necessarie per la 
prima costituzione del fondo e ne individuano la relativa copertura nell’ambito delle capacità di 
bilancio, nel rispetto dei limiti finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 27 del CCNL 17/12/1999 “1. Gli enti determinano i valori 
economici della retribuzione di posizione delle funzioni dirigenziali previste dai rispettivi 
ordinamenti, tenendo conto di parametri connessi alla collocazione nella struttura, alla complessità 
organizzativa, alle responsabilità gestionali interne ed esterne”; 

CONSIDERATO che alla luce dei predetti criteri la retribuzione di posizione del Segretario 
Direttore è quantificata in euro 40.000,00 e che la retribuzione di risultato è fissata nel limite 
massimo del 30% della retribuzione di risultato il fondo è pari ad euro 52.000,00; 

VISTO l’art. 72,  comma 5-ter, della LR n. 6 del 30/01/1997, come modificata dall’art. 56, comma 
17, della L.R. n. 30 del 30/12/2016,  il quale prevede che “Per tutelare il perseguimento 
dell'economicità ed efficienza nelle IPAB, i compensi del personale dirigenziale e quelli del 
segretario-direttore, anche se titolari di più incarichi nelle istituzioni, non possono superare quelli 
previsti per il personale regionale avente, rispettivamente, l'incarico di direttore di unità 
organizzativa e di direttore di direzione, di cui agli articoli 17 e 12 della legge regionale 31 
dicembre 2012, n. 54 "legge regionale per l'ordinamento e le attribuzioni delle strutture della Giunta 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1"Statuto del Veneto"" e 
successive modificazioni."; 

CONSIDERATO che sul sito della Regione Veneto, nella sezione amministrazione trasparente, 
personale, Titolari di incarichi dirigenziali amministrativi di vertice (art. 14, art. 15, c. 2; art. 41, c. 2, 
3), sono riportati i compensi aggiornati al 31/12/2016 
(https://www.regione.veneto.it/web/guest/dirigenti) ammontanti ad euro 109.346,39 per i direttori di 
direzione; 

PRESO ATTO che il trattamento economico si riferisce ai compensi prima della sottoscrizione del 
CCNL 17/12/2020; 

CONSIDERATO che il trattamento economico complessivo del segretario direttore risulta comune 
ampiamente inferiore al limite previsto dalla richiama normativa regionale; 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti Sardegna n. 27/2021/PAR secondo la quale per gli 
enti che istituiscono la dirigenza per la prima volta, in assenza di un parametro relativo all’anno 
2016, debbano considerare come tetto al trattamento accessorio ai sensi dell’art. 23, c. 2, del D.L. 
75/2017 quanto indicato in sede di prima applicazione della norma; 

CONSIDERATO l’importo del trattamento economico dei dirigenti dell’Ipav di Venezia e del 
Comune di Venezia si ritiene congruo costituire il fondo dei dirigenti di Istituzione Veneziana in 
euro 52.000,00 euro; 

Acquisito il parere favorevole del Segretario/Direttore sulla legittimità del provvedimento proposto 
rispetto alle norme di legge e regolamenti vigenti;  

Visto l’art.7 del vigente Statuto; 

A voti unanimi espressi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

1. Quanto espresso in premessa va considerato come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 

2. di quantificare il fondo per l’anno 2024 nell’importo di euro 52.000,00 ai sensi dell’art. 57, c. 
7, del CCNL 17/12/2020; 

 
3. di delegare il Presidente al confronto per la valorizzazione della retribuzione di risultati in 

relazione al grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati con il piano della 
performance; 
 

4. di trasmettere al Revisore Unico dei Conti per quanto di competenza; 
 

5. di trasmettere alle OO.SS. l'estratto della presente deliberazione nella parte relativa alla 
costituzione del fondo. 

 
6. di provvedere alla pubblicazione nel sito Istituzionale e nell’Albo Pretorio. 

 
 
 
 
 



ISTITUZIONE VENEZIANA 

SERVIZI SOCIALI ALLA PERSONA 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Presidente : F.to Fulvio Della Rocca             ……………………………………………………. 

 

Il Consigliere: F.to Filippo Battistelli   ……………………………………………………. 

 

Il Consigliere: F.to Ketty Fogliani   ……………………………………………………. 

 

Il Consigliere: F.to Luigi Polesel   ……………………………………………………. 

 

Il Vice Presidente: F.to Federica Zago  ……………………………………………………. 

 

 

Il Segretario Direttore    F.to Andrea Zampieri        …………………………………………................ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


